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Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám postavením odborů v občanském sektoru.

Diplomová práce má poskytnout čtenáři přehled o problematice odborových organizací,

seznámit jej s různými pohledy, teoriemi a souvislostmi. První kapitola práce je úvodní,

navazuje druhá kapitola, která je zaměřena na vysvětlení základních pojmů - sociální

partnerství, sociální dialog a jeho struktura, tripartita, odbory a kolektivní smlouvy. Třetí

kapitola se pokouší zmapovat vývoj odborových organizací od dob habsburské monarchie

po současnost, s důrazem na úlohu odborových organizací v transformačním období.

Čtvrtá kapitola popisuje intermediární systém neboli systém reprezentace zájmů, jeho

strukturu, etapy, různé modely a teorii korporativismu. Pátá kapitola se zabývá postavením

odborových organizací v rámci trhu, státu a občanského sektoru. Šestá kapitola se

zaměřuje na srovnání odborových organizací s vybranými členskými zeměmi Evropské

unie konkrétně s Rakouskem a Slovenskem.

Abstract

This thesis deals with position of trade unions in civic sector. The thesis offer for

reader review of questions about trade unions, meet with different views, theories and

connections. The first chapter is introductory link to second chapter which explains basic

terms like social partnership, social dialog and his structure, tripartism, trade unions and

collective agreement. The third chapter attempt to chart developement of trade unions till

the time of Habsburc monarchy to presents emphasis on work of trade unions during the

transformation time. The fourth chapter describes intermediar system alias system of

representation interests, his structure, periods, different models and theory of

corporativism. The fifth chapter deals with position of trade unions within market, state

and civic sector. The sixth chapter is focusing on confrontation of trade unions with choice

countries of European Union in the concrete with Austria and Slovakia.
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1 Úvod

Odborové hnutí má své počátky v dobách raného kapitalismu 19. století. Tehdejší

dělníci velmi rychle zjistili, že v jednotě je síla a že za slušné pracovní podmínky

a spravedlivou mzdu je třeba bojovat. Zatímco jako jednotlivec toho zaměstnanec

zpravidla ve vztahu k zaměstnavateli příliš neprosadí, členství v organizovaném kolektivu

mu zajišťuje ochranu jeho zájmů.

V současné globalizované společnosti hrozí neopodstatněné snižování sociální

ochrany a zhoršení pracovních podmínek zaměstnanců na úkor kapitálu. Sílí tlaky na větší

flexibilitu pracovní síly, zavádění nových flexibilních forem práce. Odbory se snaží

negativním dopadům těchto změn předejít, nebo je alespoň co nejvíce zmírnit. Cílem

odborových organizací je především uzavírat kolektivní smlouvy, které upravují zejména

pracovní a mzdové podmínky všech zaměstnanců (tedy i odborově neorganizovaných) se

zaměstnavatelem.

Kolektivní smlouvy jsou nejen významným nástrojem pro úpravu pracovních

a mzdových podmínek, ale zaručují zaměstnavateli po dobu platnosti kolektivní smlouvy

sociální smír, tzn. že pokud je kolektivní smlouva uzavřena, nemohou zaměstnanci

stávkovat a ochromovat tak činnost zaměstnavatele.

Sociální dialog na všech úrovních slouží k tomu, aby spolu partneři jednali a nalézali

řešení i cestou kompromisu, neboť zaměstnanec i zaměstnavatel jsou na sobě závislí

a jeden bez druhého nemůže existovat. Forma direktivního řízení někdy až totalitního, bez

jakékoli vazby na kolektiv zaměstnanců, dříve nebo později dostává zaměstnavatele do

problémů (ČMKOS, Proč se stát členem odborů).

Vymezení postavení odborových organizací v dnešní společnosti je velmi aktuálním,

ale zároveň i konfliktním tématem. Názory se liší napříč politickým spektrem i mezi

obyčejnými lidmi. Pro ilustraci uvádím popis aktuální situace Týdeníkem Sondy (ČMKOS,

Sondy dnes):
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Odbory budou každý týden demonstrovat před vládou (14.4.2008 18:14:49)

O výstražné stávce rozhodne Sněm ČMKOS

Odboráři se chystají uspořádat na protest proti vládním reformám "měsíc občanské

neposlušnosti". Od 14. května chtějí každý týden protestovat před úřadem vlády. Odboroví

předáci nevyloučili ani výstražnou stávku, rozhodne o ní Sněm ČMKOS 20. května. Vlastní

protestní akce plánují pak i jednotlivé odborové svazy. Rozhodla o tom Rada ČMKOS dne

14.4.2008.

"Při každém zasedání vlády od 14. května 2008 se bude konat shromáždění odborářů

a občanů před úřadem vlády. Bude vždy tematicky zaměřeno. Ta témata budou především

důchody, zdravotnictví, školství, platy, inflace," přiblížil "měsíc nepokojů" Milan Štěch,

předseda ČMKOS. Podle něj nejsou protesty namířeny proti "společenskému a politickému

systému", ale proti "arogantnímu chování vlády a jeho dopadům".

ČMKOS je od 3. března 2008 ve stávkové pohotovosti. Předáci kritizují vysokou

inflaci, kterou podle nich vládní reforma vyvolala. V lednu a únoru ceny meziročně

vzrostly o 7,5 procenta, v březnu o 7,1 procenta. Odbory poukazují na to, že mzdy ve

veřejném sektoru se letos zvedly jen o 1,5 procenta. ČMKOS nesouhlasí s návrhem reformy

penzí, podle něhož by lidé měli chodit do důchodu v 65 letech a mohli by si případně část

odvodů převést do soukromého spoření. Odbory jsou i proti plánům ministra Tomáše

Julínka (ODS) na převod univerzitních nemocnic a zdravotních pojišťoven na akciové

společnosti. Záměr označují za "velkou zdravotnickou loupež".

V Praze dne 14.4.2008
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1.1 Cíle práce

Tato diplomová práce má poskytnout čtenáři přehled o problematice odborových

organizací, seznámit jej s různými pohledy, teoriemi a souvislostmi. Diplomová práce má

stanoveny tyto základní cíle:

1. zmapování vývoje odborových organizací, jejich úloha v transformačním období

2. postavení odborových organizací v rámci trhu, státu a občanského sektoru

3. srovnání odborových organizací s vybranými členskými zeměmi EU.

Odborové organizace si zaslouží pozornost i z hlediska studia občanského sektoru,

jsou totiž zakládány podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů a jsou definovány

jako sdružení zaměstnanců, založené s cílem prosazovat jejich pracovní, hospodářské,

sociální a jiné zájmy. Základní hypotéza této diplomové práce zní: „Odbory jsou součástí

občanského sektoru.“ Tato hypotéza prostupuje celou diplomovou prací a určuje její

orientaci v rámci zkoumání občanského sektoru na závěr se pokusím tuto hypotézu

potvrdit nebo vyvrátit.

1.2 Struktura práce

Diplomová práce „Odbory v občanském sektoru“ je rozčleněna do šesti kapitol.

První kapitola je úvodní. V druhé kapitole se zaměřím na vysvětlení základních pojmů,

mezi které patří: sociální partnerství, sociální dialog a jeho struktura, tripartita, odbory

a jejich hierarchie, kolektivní smlouvy.

Třetí kapitola je zmapováním vývoje odborových organizací od dob habsburské

monarchie po současnost, s důrazem na úlohu odborových organizací v transformačním

období. Další podkapitoly se zabývají generálními dohodami a charakteristikou členské

základny odborů.

Čtvrtá kapitola popisuje intermediární systém neboli systém reprezentace zájmů,

jeho strukturu, etapy, různé modely a teorii korporativismu.

Pátá kapitola je obsáhlejší, zabývá se postavením odborových organizací v rámci

trhu, státu a občanského sektoru. Je rozčleněna do několika podkapitol, první rozebírá

Howardovo schéma Arén demokratizace a Broklův zjednodušený model Základních sfér

společenského života podle Janoského. Druhá podkapitola nabízí pohled na legislativní

podmínky sdružování v odborových organizacích. Třetí podkapitola se zabývá vztahem
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odborů a politických stran. Poslední, čtvrtá podkapitola pojednává o postavení odborů

v neziskovém sektoru.

Šestá kapitola se zaměřuje na srovnání odborových organizací s vybranými

členskými zeměmi Evropské unie konkrétně s Rakouskem a Slovenskem.

1.3 Metody práce

Práce je přehledová, hlavními metodami je studium literatury, analýza dokumentů

a studium sekundárních pramenů.

Vycházela jsem z literatury autorů ze Sociologického ústavu Akademie věd ČR:

Mansfeldová, Brokl, Rakušanová, Kroupa; za oblast občanského sektoru: Dohnalová,


[…]

dialog sociálních partnerů ČR na zasedání dne 24. července 1997 a tento dokument byl
schválen Plenární schůzí RHSD ČR dne 13. listopadu 1997 a tímto dnem nabývá účinnosti.
(2) Změny a doplňky Statutu RHSD ČR, včetně příloh, schválilo Předsednictvo RHSD ČR
na svém zasedání dne 22. srpna 2000 a jeho platnost potvrdila Plenární schůze RHSD ČR
dne 12. září 2000 a Plenární schůze RHSD ČR dne 19. září 2002.
(3) Další změny a doplňky Statutu RHSD ČR schválila Plenární schůze RHSD ČR dne
3.6.2004.
(4) Další změny a doplňky Statutu RHSD ČR schválila Plenární schůze RHSD ČR dne
16.září 2004.

Příloha č. 1

Kritéria reprezentativnosti zaměstnavatelů
v Radě hospodářské a sociální dohody ČR

1) Představitelé velkého, středního a drobného podnikání v průmyslu, stavebnictví,
dopravě, zemědělství, obchodu a službách, v němž je zaměstnána či sdružena rozhodující
část zaměstnanců a členů družstev těchto odvětví.
2) Organizace, jejichž představitelé působí v RHSD ČR, mají celostátní působnost,
sdružují zaměstnavatelské organizace v regionech a v různých oborech.
3) Organizace jsou zřízeny a evidovány podle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování,
v platném znění
4) Organizace nevyvíjí politickou činnost ve smyslu zákona o politických stranách a hnutíc
5) Každý zaměstnavatelský subjekt, ucházející se o účast při jednání RHSD ČR, musí
vykázat nejméně 400 000 zaměstnanců.
6) Zaměstnavatelský svaz ucházející se o účast na jednání RHSD ČR může do kritéria
počtu zaměstnanců podle bodu 5 zahrnout pouze ty své členy, kteří prokáží, že mají ve
svých stanovách zakotveno oprávnění kolektivně vyjednávat a uzavírat kolektivní smlouvu
vyššího stupně.

Příloha č. 2

Kritéria reprezentativnosti odborů
v Radě hospodářské a sociální dohody ČR

1) Organizace jsou zřízeny a evidovány dle zákona č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů,
v platném znění a nevyvíjejí politickou činnost ve smyslu zákona o politických stranách
a hnutích.
2) Organizace vyvíjejí odbornou činnost spočívající v prosazování ekonomických
a sociálních zájmů svých členů, zejména vedou kolektivní vyjednávání na úrovni podniků
a odvětví.
3) Organizace jsou nezávislé na vládě a zaměstnavatelích.
4) Organizace mají konfederační strukturu, tj. sdružují nejméně tři odborné svazy
reprezentující různá odvětví.
5) Organizace mají celostátní působnost.
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6) Každý odborový subjekt, ucházející se o účast při jednání RHSD ČR, musí vykázat
nejméně 150 000 odborově organizovaných členů.

Příloha č. 3

Personální zastoupení delegací v orgánech RHSD ČR

Plenární schůze RHSD ČR se účastní delegace ve složení:
- osm představitelů vlády, přičemž vedoucí delegace vlády je předsedou RHSD ČR
a zástupce vedoucího delegace vlády je místopředsedou RHSD ČR.
- sedm představitelů konfederací z toho šest delegovaných Českomoravskou konfederací
odborových svazů a jeden představitel delegovaný dalším subjektem, který splňuje kritéria
ve smyslu přílohy č. 2, přičemž jeden z nich je místopředsedou RHSD ČR.
- sedm představitelů zaměstnavatelských svazů delegovaných Svazem průmyslu a dopravy
ČR a Konfederací zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR, přičemž jeden z nich
je místopředsedou RHSD ČR.
Předsednictvo RHSD ČR tvoří:
- vedoucí delegace vlády ČR, který je zároveň předsedou RHSD ČR
- místopředseda RHSD ČR za vládu
- místopředseda RHSD ČR za odbory
- místopředseda RHSD ČR za zaměstnavatele.

Zdroj: Vláda České republiky. Statut. Online text:
http://www.vlada.cz/cs/rvk/rhsd/statut/statut.html
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Příloha 2: Přehled odborových centrál

Zdroj: Asociace malých a středních podniků a živnostníků v ČR (s.d.): Sociální dialog
v české republice a Evropě. Materiál vypracovaný v souvislosti s projektem Business
Support Programme II. SME FIT.S.l.: s.n. S. 43 – 44
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Příloha 3: Přehled samostatných odborových svazů

Zdroj: Asociace malých a středních podniků a živnostníků v ČR (s.d.): Sociální dialog
v české republice a Evropě. Materiál vypracovaný v souvislosti s projektem Business
Support Programme II. SME FIT.S.l.: s.n. S. 46
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Příloha 4: Schéma vlivu aktérů v systému zprostředkování zájmů

Zdroj: Mansfeldová 1996
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Příloha 5: Přehled vybraných činností odborů a hodnocení jejich
důležitosti, respektive nedůležitosti z pohledu zaměstnanců (údaje v %)

Zdroj: Sociologický ústav, projekt MS 5 „Způsoby a efektivnost zprostředkování zájmů
…“, ZAMĚSTNANCI 2003, N=1009 cit. podle Mansfeldová, Kroupa (2005): 149

96

Tabulka 6: Odpovědi na otázku: „Myslíte si, že odbory:“ v % kladných
odpovědí (naprosto a spíše souhlasí), tříděno podle věku, odborového
členství a velikosti podniku

Zdroj: Sociologický ústav, projekt MS 5 „Způsoby a efektivnost zprostředkování zájmů
…“, ZAMĚSTNANCI 2003, N=1009 cit. podle Mansfeldová, Kroupa (2005): 147