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Z. Slechanová si zvolila velmi aktuální téma vzhledem k oboru Studia občanského sektoru.

V poslední době vzniká řada prací věnovaných občanské společnosti a občanskému sektoru,

ale odborům se dosud nedostává výzkumné pozornosti, jakou si zaslouží.

Diplomová práce si stanovila tři základní cíle, které se podařilo naplnit. Byla to následující

cíle:

1. zmapování vývoje odborových organizací, jejich úloha v transformačním období;

2. analýza postavení odborových organizací v rámci trhu, státu a občanského sektoru;

3. srovnání odborových organizací s vybranými členskými zeměmi EU.

Práce je rozčleněna do šesti kapitol. První kapitola je úvodní, druhá je zaměřena na

vysvětlení základních pojmů, mezi které patří: sociální partnerství, sociální dialog a jeho

struktura, tripartita, odbory a jejich hierarchie, kolektivní smlouvy. Třetí kapitola pak mapuje

vývoj odborového hnutí od dob habsburské monarchie po současnost, s důrazem na úlohu

odborových organizací v transformačním období. Čtvrtá kapitola je věnována deskripci a

analýze systému reprezentace zájmů, jeho struktury, etap, různých modelů, které nacházíme v

literatuře a teorii korporativismu. Pátá kapitola je obsáhlejší a lze ji považovat za jakési jádro

celé práce. Zabývá se postavením odborových organizací v rámci trhu, státu a občanského

sektoru. Všímá si i legislativních podmínek sdružování a vztahu odborů a politických stran.

Poslední šestá kapitola se zaměřuje na srovnání odborových organizací s vybranými

členskými zeměmi Evropské unie, konkrétně s Rakouskem a Slovenskem.

Hlavními metodami, které autorka použila, je studium literatury, analýza dokumentů

a studium sekundárních pramenů. Metody lze hodnotit jako adekvátní vzhledem ke

stanoveným cílům.

Diplomantka si stanovila jednu základní hypotézu: „Odbory jsou součástí občanského

sektoru“, která orientovala celou práci a v závěrečném shrnutí se ji pokusila potvrdit. Autorka
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zvládla základní literaturu k tomuto tématu a bohatě ji v práci využila. Týká se to zejména

využití konceptu M. Howarda a L. Brokla. Práce s literaturou je obecně na slušné úrovni,

citace pramenů a informačních zdrojů odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Nicméně jsou zde určité drobné nedostatky v citaci literatury, např. na s. 26, 32 je jako autor

uváděn editor publikace a nikoliv autor kapitoly, nebo nepřesnosti v citaci – s. 56, 71.

K subkapitole 6.2. Slovensko mám tu výhradu, že autorka vychází z literatury staré většinou

10 a více let, což v případě dynamicky se rozvíjející a proměnlivé situace, jakou nacházíme

v případě odborů a sociálního dialogu na Slovensku a obecně v postkomunistických zemích,

není úplně dostačující. Bylo možné využít například materiály EIRO ke Slovensku

(http://www.eurofound.europa.eu/eiro/country/Slovakia.htm).

Formulační a gramatická úroveň je výborná, totéž platí i pro grafickou úpravu.

Na závěr bych chtěla zhodnotit spolupráci autorky s vedoucí diplomové práce. Tuto

spolupráci hodnotím velmi pozitivně a z mého hlediska uspokojivě. Autorka měla od počátku

jasnou rámcovou představu o tom, jaký problém a jak chce zkoumat a postupovala

systematicky a podle harmonogramu ke stanovenému cíli. Byla přístupná kritice a

rozvíjejícím námětům, které se snažila v další etapě práce zhodnotit, a prokázala velmi

dobrou schopnost samostatné práce.

Závěr: Doporučuji předloženou diplomovou práci Z. Slechanové k obhajobě, navrhuji

známku 2.
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